

COMPOSIÇÕES NÃO DESONERADAS

Composição de Custo Unitário

CÓDIGO COMPOSIÇÃO:
CCU-01

Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada	
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:	
ITEM: 1.1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					junho-24	
							Unidade:	MES
CÓDIGO	FONTES	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	120,22	240,44		
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	47,0000	60,25	2.831,75		
100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	40,77	163,08		
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	3.235,27	
						CUSTO HORÁRIO - TOTAL	3.235,27	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	MES	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		3.235,27		
COMPOSIÇÃO BASE: -		CÓDIGO: -		CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)		3.235,27		

Composição de Custo Unitário

CÓDIGO COMPOSIÇÃO:
CCU-02

Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada	
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:	
ITEM: 3.2		RETIRADA DE FORRO DE TÁBUAS OU CHAPAS EM GERAL - PREGADAS					junho-24	
							Unidade:	M2
CÓDIGO	FONTES	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	23,52	11,76		
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	26,69	5,33		
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	17,09	
						CUSTO HORÁRIO - TOTAL	17,09	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	M2	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		17,09		
COMPOSIÇÃO BASE: SP		CÓDIGO: 12-60-01		CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)		17,09		

Composição de Custo Unitário

CÓDIGO COMPOSIÇÃO:
CCU-03

Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada		
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:		
ITEM: 3.4		REMOÇÃO DE PLATIBANDA METÁLICA SEM REAPROVEITAMENTO					junho-24		
							Unidade:	M	
CÓDIGO	FONTES	EQUIPAMENTOS	UNID	QUANT	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO PROD (R\$)	CUSTO IMPROD (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)
92716	SINAPI	APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS,	CHP	1,00	0,1846		99,4100	0,0000	18,35
92717	SINAPI	APARELHO PARA CORTE E SOLDA OXI-ACETILENO SOBRE RODAS,	CHI	1,00		0,4506	0,0000	0,1700	0,07
							CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)	18,42	
CÓDIGO	FONTES	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)			
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	22,40	8,96			
88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	26,43	5,28			
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	14,24		
						CUSTO HORÁRIO - TOTAL	32,66		
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	M	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		32,66			
COMPOSIÇÃO BASE: -		CÓDIGO: -		CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)		32,66			

Composição de Custo Unitário							CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-04		
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada		
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:		
ITEM:	#N/D	BEIRAL E ESPELHO DE BEIRAL EM MADEIRA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					junho-24		
							Unidade:	M2	
CÓDIGO	FONTES	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)			
88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5352	23,52	12,58			
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6056	26,69	42,85			
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	55,43	
							CUSTO HORÁRIO - TOTAL	55,43	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	M2	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)				55,43	
CÓDIGO	FONTES	MATERIAIS/SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)			
3283	SINAPI	FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM	M2	1,1235	25,04	28,13			
4512	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,3002	1,63	5,37			
5066	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,0127	17,86	0,22			
20212	SINAPI	CAIBRO APARELHADO *6 X 8* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA	M	3,8899	13,58	52,82			
							CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)	86,54	
COMPOSIÇÃO BASE: -							CÓDIGO: -	CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)	141,97

Composição de Custo Unitário							CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-05		
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada		
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:		
ITEM:	4.8	INSTALAÇÃO DE FIAÇÃO EXISTENTE EM ELETRODUTO					junho-24		
							Unidade:	UN	
CÓDIGO	FONTES	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)			
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0760	24,11	1,83			
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0760	28,95	2,20			
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	4,03	
							CUSTO HORÁRIO - TOTAL	4,03	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	UN	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)				4,03	
CÓDIGO	FONTES	MATERIAIS/SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)			
21127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0094	2,92	0,02			
							CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)	0,02	
COMPOSIÇÃO BASE: SINAPI							CÓDIGO: 91932	CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)	4,05

Composição de Custo Unitário							CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-06		
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada		
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:		
ITEM:	#N/D	BOCAL PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO DA SAIDA ENTRE *75 E 120* MM, PARADRENAGEM PLUVIAL PREDIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO					junho-24		
							Unidade:	UN	
CÓDIGO	FONTES	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)			
88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0941	23,04	2,16			
88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0941	28,72	2,70			
							CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	4,86	
							CUSTO HORÁRIO - TOTAL	4,86	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	UN	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)				4,86	
CÓDIGO	FONTES	MATERIAIS/SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)			
298	SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 75 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	2,0000	2,88	5,76			
20078	SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM	UN	0,0750	28,55	2,14			
12614	SINAPI	BOCAL PVC, PARA CALHA PLUVIAL, DIAMETRO DA SAIDA ENTRE *75 E 120* MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL	UN	1,0000	54,45	54,45			
							CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)	62,35	
COMPOSIÇÃO BASE: -							CÓDIGO: -	CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)	67,21

Composição de Custo Unitário						CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-07	
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS						Tabela Não Desonerada	
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS						Data-base: junho-24	
ITEM:	#N/D	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *8,00* M, INCLUSIVE ANDAIME				Unidade:	MXMES
CÓDIGO	FONTE	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	31,20	124,80	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8000	22,40	17,92	
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	
						142,72	
						CUSTO HORÁRIO - TOTAL	
						142,72	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	MXMES	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		142,72	
CÓDIGO	FONTE	MATERIAIS/SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$)	
10527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	8,0000	25,00	200,00	
100251	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO,	MXKM	3,2160	13,70	44,05	
						CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)	
						244,05	
COMPOSIÇÃO BASE:						CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)	
SINAPI CÓDIGO: i-10527 / 97064						386,77	

Composição de Custo Unitário						CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-08	
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS						Tabela Não Desonerada	
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS						Data-base: junho-24	
ITEM:	#N/D	PLATIBANDA METÁLICA COM ESTRUTURA INTERNA				Unidade:	KG
CÓDIGO	FONTE	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0013	22,41	0,02	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050	31,20	0,15	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0283	34,50	0,97	
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	
						1,14	
						CUSTO HORÁRIO - TOTAL	
						1,14	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	KG	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		1,14	
CÓDIGO	FONTE	MATERIAIS/SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL (R\$)	
1325	SINAPI	CHAPA DE AÇO FINA A FRIO BITOLA MSG 20, E = 0,90 MM (7,20 KG/M2)	KG	0,9000	10,82	9,73	
4777	SINAPI	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,1500	10,71	1,60	
5104	SINAPI	REBITE DE REPLUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,00098	87,07	0,08	
11002	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,0017	55,98	0,09	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF 01/2020	M2	0,0227	27,60	0,62	
100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO	M2	0,0227	11,18	0,25	
						CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)	
						12,37	
COMPOSIÇÃO BASE:						CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)	
CÓDIGO:						13,51	

Composição de Custo Unitário						CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-09	
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS						Tabela Não Desonerada	
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS						Data-base: junho-24	
ITEM:	6.4	REFORÇO DE ESTRUTURAS METÁLICAS EM AÇO, SOLDA DE CHAPAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				Unidade:	KG
CÓDIGO	FONTE	MÃO-DE-OBRA	UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)	
88240	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0013	22,41	0,02	
88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0050	31,20	0,15	
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0283	34,50	0,97	
						CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)	
						1,14	
						CUSTO HORÁRIO - TOTAL	
						1,14	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	KG	CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)		1,14	
CÓDIGO	FONTE	MATERIAIS/SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
1330	SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4" (6,35 MM) 49,79 KG/M2	KG	0,0550	9,66	0,53	
10997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0017	58,30	0,09	
43082	SINAPI	PERFIL "I" OU "W" EM AÇO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSÕES	KG	1,0000	13,35	13,35	
100716	SINAPI	JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF 01/2020	M2	0,0227	27,60	0,62	
100719	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARÇÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO	M2	0,0227	11,18	0,25	
						CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)	
						14,84	
COMPOSIÇÃO BASE:						CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)	
CÓDIGO:						15,98	

Composição de Custo Unitário							CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-10		
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada		
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:		
ITEM:	8.2	CINTA PARA AMARRAÇÃO DE ALVENARIA EM CONCRETO ARMADO, CONCRETO FCK=20MPA, AÇO 5MM E 8MM. H=20CM E L=14CM					junho-24		
							Unidade:	M	
CÓDIGO	FONTE	MATERIAIS/SERVIÇOS				UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)
92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022				KG	1,5800	12,77	20,17
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022				KG	0,6397	14,30	9,14
CCU-11	CCU	CONCRETAGEM DE VIGAS E PILARETES, FCK=20 MPA, COM USO DE JERICAS EM CREMALHEIRA -				M3	0,0280	729,32	20,42
92448	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-				M2	0,4000	133,11	53,24
CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)								102,97	
COMPOSIÇÃO BASE: -							CÓDIGO: -	CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)	102,97

Composição de Custo Unitário							CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-11				
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada				
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:				
ITEM:	#N/D	CONCRETAGEM DE VIGAS E PILARETES, FCK=20 MPA, COM USO DE JERICAS EM CREMALHEIRA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.					junho-24				
							Unidade:	M3			
CÓDIGO	FONTE	EQUIPAMENTOS			UNID	QUANT	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVA	CUSTO PROD	CUSTO IMPROD	CUSTO HORÁRIO (R\$)
90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR			CHP	1,00	0,3710		1,2600	0,0000	0,46
90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR			CHI	1,00			0,4560	0,0000	0,22
CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTOS - TOTAL (A)										0,68	
CÓDIGO	FONTE	MÃO-DE-OBRA				UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE (R\$)	CUSTO HORÁRIO (R\$)		
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	0,8270	26,69	22,07		
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	1,6540	27,06	44,75		
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				H	4,9620	22,40	111,14		
CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA - TOTAL (B)										177,96	
							CUSTO HORÁRIO - TOTAL			178,64	
PRODUÇÃO DA EQUIPE (C)		1,00	M3				CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO (D) = (A) + (B) / (C)			178,64	
CÓDIGO	FONTE	MATERIAIS/SERVIÇOS				UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)		CUSTO TOTAL (R\$)	
38404	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)				M3	1,1030	499,26		550,68	
CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)								550,68			
COMPOSIÇÃO BASE: -							CÓDIGO: -	CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)		729,32	

Composição de Custo Unitário							CÓDIGO COMPOSIÇÃO: CCU-12			
Objeto: Serviços gerais de reforma da UBS Piratini CNES 2793202 Programa Rede Bem Cuidar RS							Tabela Não Desonerada			
Local: Núcleo C78, nº 991, Bairro Piratini, Complemento acesso Projetado - Charqueadas/RS							Data-base:			
ITEM:	8.3	PILARETES EM CONCRETO ARMADO 15CMX25CM, CONCRETO FCK=20MPA, AÇO 5MM E 10MM.					junho-24			
							Unidade:	M		
CÓDIGO	FONTE	MATERIAIS/SERVIÇOS				UNID	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL (R\$)	
92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022				KG	2,4680	11,43	28,20	
92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022				KG	0,9459	14,30	13,52	
CCU-11	CCU	CONCRETAGEM DE VIGAS E PILARETES, FCK=20 MPA, COM USO DE JERICAS EM CREMALHEIRA -				M3	0,0375	729,32	27,34	
92427	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-				M2	0,8000	67,99	54,39	
CUSTO DE MATERIAIS / SERVIÇOS - TOTAL (E)								123,45		
COMPOSIÇÃO BASE: -							CÓDIGO: -	CUSTO UNITÁRIO - TOTAL (D)+(E)		123,45

